ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS

na  Sessão Ordinária  do dia  30  de  abril  de  2024,  por  unanimidade,  conforme Ata  da  Sessão

aprovada  e  assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/493.

1. INDICAÇÃO Nº 149/2024 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA
AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REGULARIZE O ABASTECIMENTO DE
ÁGUA, REVITALIZAÇÃO ASFÁLTICA E RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTO DA
RUA GRAÇA ARANHA NO BAIRRO CAETANÓPOLIS.

2. INDICAÇÃO Nº 150/2024 -  AUTOR: MIQUINHA – EMENTA: INDICO AO PODER
EXECUTIVO A MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL NELSON
MANDELA NO BAIRRO TROPICAL.

3. INDICAÇÃO Nº 151/2024 -  AUTOR: MIQUINHA – EMENTA: INDICO AO PODER
EXECUTIVO A TITULAÇÃO DOS LOTES COMO URBANOS, DOS BAIRROS NOVA
VITÓRIA, PALMARES SUL, NOVA CONQUISTA E PALMARES II.

4. INDICAÇÃO  Nº  152/2024 -  AUTOR:  JOSIVALDO  DA  FARMÁCIA  –  EMENTA:
INDICO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  REALIZE  CONVÊNIO  COM  O
GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PARÁ  PARA  IMPLANTAR,  NO  MUNICÍPIO  DE
PARAUAPEBAS,  UM  CENTRO-DIA  DE  REFERÊNCIA,  DESTINADO  AO
ATENDIMENTO  ESPECIALIZADO  A  PESSOAS  IDOSAS  E  A  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA QUE TENHAM ALGUM GRAU DE DEPENDÊNCIA DE CUIDADOS.

5. INDICAÇÃO  Nº  153/2024  -  AUTOR:  JOSIVALDO  DA  FARMÁCIA  –  EMENTA:
INDICO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  INSTITUA  CAMPANHA  DE
CONSCIENTIZAÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
SOBRE A POSSE E GUARDA RESPONSÁVEL DE ANIMAIS DOMÉSTICOS.

6. INDICAÇÃO Nº  154/2024 -  AUTOR: AURÉLIO GOIANO – EMENTA: INDICO AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A REALIZAÇÃO  DE  ESTUDO  DE  TRÁFEGO
PARA IMPLEMENTAÇÃO  DE REDUTORES  DE VELOCIDADE E  MELHORIA DA
SINALIZAÇÃO NA VICINAL VS10 EM PARAUAPEBAS-PA.

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

7. INDICAÇÃO Nº  155/2024 -  AUTOR: AURÉLIO GOIANO – EMENTA: INDICO AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABERTURA E O CASCALHAMENTO DE RUAS
NOS BAIRROS SÃO LUIZ II E PANORAMA DO COMPLEXO VS1O, NO MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS-PA.

8. INDICAÇÃO  Nº  156/2024  -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  INDICA AO
PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  LERMEN,  QUE  ESTUDE  CONECTAR
TRECHOS DA RUA TEOTÔNIO VILELA, NO BAIRRO LIBERDADE, POR MEIO DA
DESAPROPRIAÇÃO DE UMA CHÁCARA QUE “QUEBROU” A RUA.

9. INDICAÇÃO  Nº  157/2024 -  AUTOR:  ELIENE  SOARES  –  EMENTA:  INDICA AO
PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI LERMEN, QUE IMPLEMENTE UM PROJETO
DE  DESPOLUIÇÃO  DO  IGARAPÉ  ILHA DO  COCO  A FIM  DE  TORNAR  SUAS
ÁGUAS APROPRIADAS PARA BANHO E RECREAÇÃO.

10. INDICAÇÃO Nº 160/2024 - AUTOR: LEANDRO DO CHIQUITO – EMENTA: INDICA
AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  REALIZE  A  PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA E  A INSTALAÇÃO  DE  UM  PONTO  DE  ÔNIBUS  NA RUA CARLOS
FONSECA,  LOCALIZADA NO  LOTEAMENTO  PÔR  DO  SOL,  ESTRADA PAULO
FONTELES KM 4.5.

11. INDICAÇÃO  Nº  161/2024 -  AUTOR:  LUIZ  CASTILHO  –  EMENTA:  INDICA AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  INTERLIGAÇÃO  DA  REDE  DE  ÁGUA
CENTRAL OU A PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO, PARA ALIMENTAR O
RESERVATÓRIO DE ÁGUA JÁ EXISTENTE NO BAIRRO SÃO LUCAS I.

12. INDICAÇÃO  Nº  162/2024  -  AUTOR:  LUIZ  CASTILHO  –  EMENTA:  INDICA AO
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  RECUPERAÇÃO  DAS  RUAS  DOS
CHACREAMENTOS E LOTEAMENTOS LOCALIZADOS AO LONGO DA ESTRADA
DO SALOBO.

13. INDICAÇÃO Nº 163/2024 - AUTOR: ZÉ DO BODE – EMENTA: INDICO AO PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL,  A  RECUPERAÇÃO  ASFÁLTICA,  LIMPEZA  E
DESOBSTRUÇÃO  DO  SISTEMA  DE  DRENAGEM  PLUVIAL  NAS  RUAS  DOS
BAIRROS JARDIM TROPICAL E IPIRANGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14. INDICAÇÃO Nº 164/2024 - AUTOR: ANDERSON MORATORIO – EMENTA: INDICA
AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL QUE  PROMOVA RECUPERAÇÃO  ASFÁLTICA DA
RUA 5 (ESQUINA COM RUA BELÉM) NO BAIRRO PRIMAVERA NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

15. INDICAÇÃO Nº 165/2024 - AUTOR: ANDERSON MORATORIO – EMENTA: INDICA
AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  PROMOVA  REVITALIZAÇÃO  E

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

READEQUAÇÃO DOS PRÓPRIOS PÚBLICOS ABANDONADOS DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

16. INDICAÇÃO  Nº  166/2024 -  AUTOR:  RAFAEL RIBEIRO  –  EMENTA:  INDICO  AO
PODER EXECUTIVO A ELABORAÇÃO DE UM PLANEJAMENTO COM O INTUITO
DE  REALIZAR  SERVIÇOS  E  OBRAS  DE  RECUPERAÇÃO,  LIMPEZA,
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA,  ARBORIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO
DAS  VIAS  PÚBLICAS  DOS  BAIRROS,  VIAS  PRINCIPAIS  E  VILAS  RURAIS  DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Parauapebas/PA, 30 de abril de 2024.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_____________________________________________________________________________
AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL

CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2024-04-30T14:27:03-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299